Exod.
31

que par celui qui l'opère ; il ne peut être connu que par celle qui le reçoit. » Oh ! les merveilleuses révélations que recevra la Vierge, sur ce mystère, sous l'ombre du Très-haut, du Verbe incarné qui vivra en elle, et de l'Esprit S^t qui agira en elle !

Bernard. ut supr.

Sous l'ombre produite par cette nuée, la Vierge n'aura à craindre aucun trouble des sens. Tout en elle sera paix et rafraichissement.

« Cette ombre est aussi, dit S. Grégoire, une allusion au mystère qui va s'accomplir. Dieu, par lui-même, est lumière, et pour se rendre visible aux hommes, il devait produire une ombre ; or l'ombre suppose et la lumière et un corps interposé. L'ombre, qui descend en Marie, accuse la présence de celui qui est la lumière infinie, et qui s'est revêtu d'un corps. »

Gregor. Moral. I. 18.
c. 20. n. 33.

Et l'ombre qui descendra sur Marie sera comme ces nuées qui répandent autour d'elles la fécondité.

Plus d'une fois elle avait répété les paroles de l'Épouse du Cantique : *Je me suis reposée à l'ombre de celui que je désirais*. Celui qui devait venir projetait déjà son ombre dans le monde. C'est maintenant qu'elle va savoir combien cette ombre est salutaire et combien *son fruit est doux*.

Et c'est pourquoi aussi, ajoute l'Ange, l'Être saint qui naîtra de vous, sera appelé Fils de Dieu. L'Ange affirme qu'il naîtra véritablement de Marie ; et l'apôtre S. Paul, pour accentuer sa communauté de nature avec sa mère, dira qu'il *a été formé de la femme, factum ex muliere*, et les Pères souligneront cette expression de l'Apôtre. Et s'il y a une communauté de nature entre Jésus et sa mère, cette communauté existe aussi avec nous, dit S. Athanase, puisque Marie est notre sœur. Et s'il naît véritablement de Marie, quelle grandeur cette naissance donnera à Marie !

LE SAINT,
FILS DE MARIE

Et l'Être saint, sanctum... « Pourquoi, dit S. Bernard, emploie-t-il ce mot sans aucune apposition ? Il n'y avait sans doute aucune expression qui put désigner cet être unique, splendide, adorable, qui, à ce moment, était formé de la chair très pure de la Vierge Marie et uni au Verbe. Toute apposition aurait été une diminution ; et c'est pourquoi il dit *l'Être saint*, attribuant à sa sainteté un caractère infini, car par l'action de l'Esprit S^t et l'union au Verbe, cette sainteté eut un caractère unique. » Il l'appelle *le Saint*, substantivement, car la sainteté ne sera pas en lui une sainteté ajoutée, accidentelle, mais une sainteté qu'il possédera par nature.

Beda. In Luc. I. 4.
c. 49. Hoc quidem
impressius quod factum
potius dicit quam
natum. Tertull. De
Carne Christi, 20.
Athan. Ep. contr.
hæretic. ad Epictet.Bernard. ut supr.
n. 5.